Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  REPASSE  DE  VERBAS
REALIZADO  PELO  PODER  EXECUTIVO  A  “ASSOCIAÇÃO  FILANTRÓPICA  CASA  DO
CAMINHO FRANCISCO DE ASSIS DE IBITINGA”

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1-EM  RELAÇÃO  AO  PLANO  DE  TRABALHO  APRESENTADO  PELA  ENTIDADE  –
PROJETO CASA DO CAMINHO – QUE PREVIA UM REPASSE DE VERBA MAIOR EM
RELAÇÃO AO ANO ANTERIOR, POSSIBILITANDO, ASSIM, QUE A ENTIDADE PUDESSE
MANTER  EM  2024,  O  MESMO  NÚMERO  DE  CRIANÇAS  QUE  ATENDEU  EM  2023,  O
MESMO FOI ACEITO OU REJEITADO PELO PODER EXECUTIVO?

2-CASO TENHA SIDO REJEITADO, QUAL O VALOR DA DIFERENÇA ENTRE O PROJETO
APRESENTADO PELA ENTIDADE E O QUE FOI EFETIVADO PELA PREFEITURA?

3-A  PREFEITURA,  EM  ALGUM  MOMENTO,  ASSUMIU  ALGUM  COMPROMISSO  OU
HOUVE  ALGUMA  TRATATIVA  COM  A  ENTIDADE,  NO  SENTIDO  DE  REPASSAR
RECURSOS  QUE  VIESSEM  A  GARANTIR  QUE  A  “CASA  DO  CAMINHO”  PUDESSE
ATENDER  O  MESMO  NÚMERO  DE  CRIANÇAS  ATENDIDAS  NO  ANO  DE  2023,
EVITANDO,  ASSIM,  A  NECESSIDADE  DE  DISPENSA  DE  FUNCIONÁRIOS  E,
CONSEQUENTEMENTE,  A  DIMINUIÇÃO  DO  NÚMERO  DE  CRIANÇAS  ATENDIDAS?
4-SE SIM, PORQUE SOMENTE A APROXIMADAMENTE DEZ DIAS,  ÀS VÉSPERAS DO
RETORNO  ÀS  AULAS,  A  ENTIDADE  FOI  AVISADA  QUE  NÃO  SERIA  ATENDIDA?

JUSTIFICATIVA:  Segundo  informações  que  chegaram aos  vereadores  signatários,  pais  e
mães  de  aproximadamente  30  alunos  que  seriam atendidos  pelo  projeto  foram  avisados
recentemente, praticamente  às vésperas da volta as aulas, que seus filhos, já matriculados,
não poderão mais frequentar a entidade,  em razão da falta de verba para manutenção de
monitores.

Essa situação levou pais e mães ao desespero, uma vez que trabalham e não tem com quem
deixar  seus  filhos.  Afirmam  que  as  crianças  já  estavam  inclusive  matriculadas.

REQUERIMENTO Nº 18/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
8/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

17
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

02
/2

02
4

13
:3

2:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

5D
F-

71
2B

-B
09

0-
F8

15
.

Pag. 1/3

APROVADO
2ª Sessão Ordinária - 14/02/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Diante  disso,  os vereadores requerem esclarecimentos do Poder  Executivo sobre os fatos
alegados.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de fevereiro de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICHARD  PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

DANIELA C.S. BRANCO DE ROSA
Vereador - PDT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
8/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

17
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

02
/2

02
4

13
:3

2:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

5D
F-

71
2B

-B
09

0-
F8

15
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
8/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

17
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

02
/2

02
4

13
:3

2:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

5D
F-

71
2B

-B
09

0-
F8

15
.

Pag. 3/3